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 ier znamená omnoho viac ako len neprí-
tomnosť konfliktu. Mier prináša slobodu, 
bezpečnosť a šťastie. Je nepriateľom  

prenasledovania a nestability. Je hlavnou súčasťou  
poslania Rotary a hnacou silou v našom úsilí 
o odstránenie detskej obrny v rôznych kultúrach 
a oblastiach postihnutých konfliktmi. V júli 2013 prezi-
dent RI Sakuji Tanaka vyzval všetkých členov Rotary, aby 
podporili Mier prostredníctvom služby. V rámci reakcií  
na túto výzvu rotariáni iniciovali, prípadne zintenzívnili 
projekty, podporili program Rotary Peace Fellows  
a organizovali mierové fóra. Na globálnych fórach  
v Berlíne, Honolulu a v máji v Hirošime sa stretli poprední 
činitelia a členovia Rotary klubov, aby spoločne zhodno-
tili úlohu Rotary pri budovaní stabilného mieru. V tomto 
čísle prinášame úvahy prezidentky Carnegieho Nadácie 
pre medzinárodný mier, rady, ako získať ďalšieho pod-
porovateľa mierových úsilí a informácie o možnosti  
získania globálneho grantu na mierotvorné projekty. 
„Naše podnikanie v Rotary nie je o generovaní zisku,“  
hovorí Tanaka. „Naše podnikanie je o budovaní mieru.“.
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essica Tuchman Mathews je prezidentkou Carnegieho 

nadace pro mír mezi národy, kterou tvoří celosvětová 

skupina expertů. Její hlas má v mezinárodním měřítku 

významný vliv a často působí jako poradkyně 

nejvýznamnějším osobnostem světa. Původně působila jako ředitelka 

Rady pro mezinárodní vztahy v rámci Washingtonského programu 

a jako zakládající viceprezidentka a ředitelka výzkumu při 

Institutu světových zdrojů. Jako ředitelka kanceláře pro 

celosvětové záležitosti při Radě národní bezpečnosti se paní 

Mathews zabývala především otázkami šíření jaderných zbraní, 

obchodem konvenčními zbraněmi a lidskými právy. Byla členkou 

redakční rady listu Washington Post a později se stala jeho stálou 

dopisovatelkou. Na kalifornském Technologickém institutu 

získala titul PhD. v oboru molekulární biologie. S redaktorem 

časopisu The Rotarian rozmlouvala o možnostech světového míru 

i o tom, jak by mohli k jeho dosažení přispívat právě rotariáni. 

Po dobu více než 15 let jste působila přímo u kormidla 
Carnegieho nadace pro mír mezi národy. Co byste 
považovala za nejvýznamnější pokrok, směřující ke 
světovému míru, jehož bylo v této době dosaženo?
Oněch patnáct let bylo velice zvláštním obdobím. Dosáhlo  

se určitého pokroku směřujícího k míru v celém světě, ovšem 

nebyla to doba, v níž by se dosáhlo nějakých výrazných 

geopolitických kroků. Pravděpodobně nejdůležitější změnou  

byl růst příjmů v rozvojovém světě. Pokud se příjmy zvyšují, 

pohybujete se směrem k vyšší stabilitě a riziko konfliktů klesá. 

Co považujete za největší překážky míru?
To se samozřejmě liší od jedné oblasti ke druhé. Ale měla-li 

bych zvolit alespoň jednu, je překážkou nevhodná vláda, která 

se o své vlastní obyvatelstvo neumí postarat. To pak může vést 

až k agresi do sousedních zemí, ovšem zvyšuje to především 

nespokojenost doma, která jen živí hněv a zlobu, která je navíc 

posilována národnostní nebo náboženskou rétorikou. To pak 

směřuje až ke konfliktu. 

Jakou roli hraje v nestabilitě světa a při konfliktech 
třeba hlad, nemoci, nedostatek pitné vody či nedostatek 
vzdělání?
Jestliže lidé cítí, že jejich potřeby nejsou respektovány, ztráce -

jí-li naději a vhodné příležitosti, přihlásí se k odpovědi. Tato 

odpověď možná neskončí tím, že jejich zájmy budou uspokojeny, 

takže začnou jednat. 

Mluvíme-li zejména o nemocech a jejich destabilizačním 
vlivu, připomeňme, že společenství Rotary a jeho 
partneři jsou nyní blíže než kdy předtím svému cíli – 
celosvětovému vymýcení dětské obrny. Jak napomáhá 
udržení míru ve světě právě prevence nemocem?
To je rozhodující příspěvek k tomu, aby se lidé mohli cítit dobře. 

A právě tento pojem – „well-being“ – nejlépe vyjadřuje pocit lidí, 

že mohou sami přispět k dosažení svých cílů. V řadě akutních 

pandemií a epidemií lidé před nimi prchají, a uprchlíci jsou 

vždycky destabilizující silou. Shlukují se v oblastech, kam  

uprchli, a obtěžují tak místní obyvatelstvo, což často vede ke 

konfliktům. 

Rotariáni jako členové společenství bez jakýchkoliv 
politických či ideologických vazeb mají možnost 
přístupu do oblastí, kam se jiní nedostanou. Jak a kde 
mohou rotariáni co nejlépe využít této rozsáhlé sítě 
místních vedoucích osobností?
Pochopitelnou odpovědí je, že jejich působení bude největší tam, 

kam se jiní nedostanou. Ovšem rotariáni tvoří také rozhodující 

prvek i ve zdravé občanské společnosti, takže jejich působení 

bude největší tam, kde je občanská společnost nějak oslabena 

a rotariáni se mohou podílet na jejím posílení.

Na světě jsou oblasti, které se zdají být zapleteny do 
nekončících konfliktů. Je vůbec představitelné ukončení 
konfliktů v těchto oblastech? Nebo jsou některé 
konflikty skutečně nekonečné?

ANALÝZA ODBORNÍKA
ROZHOVOR 
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Nic není beznadějné. Ano, konec konfliktů možný je. Slova však 

dokáží mnoho poškodit. Pojem Arabské jaro je spojováno 

s obdobím, kdy došlo ke změně jakoby přes noc. Proto v Nadaci 

Carnegie používáme raději pojmu Arabské probuzení, aby bylo 

jasné, že to, čeho se to týká, není záležitostí pouhých několika 

měsíců, ale počátkem dlouhodobého procesu. Konflikty v této 

oblasti nemohou být vyřešeny během měsíců či let, ale až v jejich 

dekádách. Výzvou pro ty z nás, kteří žijeme mimo tuto oblast, je, 

abychom rozlišovali mezi krátkodobými výkyvy a dlouhodobou 

tendencí. Podíváme-li se na období posledních 40 let, myslím, že 

je můžeme vidět ve velmi pozitivním světle. Skončila desetiletí 

slabých vlád, které nebyly interesované nebo ani schopné 

uspokojovat potřeby svého obyvatelstva. Ovšem dosáhnout 

tohoto cíle je dlouhodobým procesem, často naplněným řadou 

konfliktů. Zejména se obávám, že vstupujeme do období, kdy 

Střední východ bude charakterizován sektářským násilím. Může 

stát před námi desetiletí konfliktů, avšak velkou výzvou pro ty 

z nás, kteří stojíme mimo, je, abychom se snažili zasahovat 

a pomáhat tak, aby se tyto neshody léčily a neprohlubovaly.  

Jak změnil tvář těchto občanských nepokojů internet 
a další moderní technologie?
Vedly se rozsáhlé debaty o tom, zda je tato moderní technika 

prostě novým akčním prostředkem, nebo zásadní změnou.  

Myslím si, že je jasné, že je-li prostředkem, jde o prostředek 

transformační. Informuje a umožňuje, aby se velký počet lidí velmi 

spontánně shromáždil. Je ovšem současně pravdou, že to, co je 

pro jednoho pozitivní, je pro druhého negativní. Vlády to mohou 

vnímat jako rušivé. Tato technika může ovšem nebezpečně 

zasahovat do soukromí. Posiluje kriminálníky a pašeráky stejně 

tak, jako jsou posilováni ti, kteří bojují za svá práva. Ovšem pokud 

jde o občanské nepokoje, působí transformačně. 

Na rotariánský rok 2012-13 naplánovalo společenství 
Rotary tři celosvětová mírová fóra, na nichž si rotariáni, 
absolventi mírových seminářů (Rotary Peace Fellows) 
a místní i světové řídící osobnosti vyměňují své názory 
a navzájem se propojují. Jaký účinek mají takováto 
setkání? 
Takovéto akce dávají lidem sílu, aby si uvědomili, co všechno 

mohou sami dokázat. Často je mi kladena otázka: „Co mohu  

já udělat?“ Je to vhodná příležitost, abychom lidem pomohli 

vymýšlet jejich plány a projekty. Mají-li lidé nějaký konkrétní 

úkol – někomu zavolat, poslat mu e-mail, to či ono v jeho 

komunitě zorganizovat – může se mnohého dosáhnout. 

Lidstvo má dnes schopnost způsobit masové zpustošení, 
dokonce i vyhlazení, jedinou jadernou zbraní. Jak je tato 
hrozba reálná?
Odpověď na tuto otázku není snadná. Skryté napětí z toho,  

že může dojít k jadernému konfliktu mezi USA a Ruskem, je nyní 

již daleko slabší. Před 50 lety experti předpovídali, že by do 

současné doby mohlo vzniknout dvacet či třicet jaderných 

mocností. Je ohromným úspěchem, že se podařilo omezit dosud 

jejich počet na devět zemí. Na druhé straně technologický 

pokrok umožňuje, že ta či ona země snadněji dosáhne statutu 

země s jadernými zbraněmi. A navíc žijeme ve století terorismu. 

Riziko, že jedna z těchto zbraní by se mohla dostat do špatných 

rukou, je stále vysoké. 

To je hrozivé.
Je to pravda, ovšem faktem zůstává, že v takové době právě žijeme. 

Nemůžeme zabránit tomu, aby byl technický pokrok zastaven. 

 

Vaše matka, historička a autorka Barbara Tuchman, 
zavedla princip nazývaný „zákonem paní Tuchmanové“. 
Ten říká, že se díky informacím o těchto hrozných 
událostech, tedy o konfliktech nebo zločinech, zdá,  
že jsou všudypřítomné, zatímco skutečnost je jiná. 
Souhlasíte s tím? Je mírový svět bliže, než si sami 
myslíme? 

Myslím si, že toto je jedna z oblastí, kam rozvoj nových médií přinesl 

vlastně pozitivní změnu. To, o čem referovala konvenční, „stará“ 

média, byly téměř vždy jen špatné události. Dobrým zprávám se 

sice určité pozornosti také dostává, ovšem bohužel ne tolik, kolik 

je jí věnováno událostem negativním nebo tématům, kde se něco 

Volný tok 
informací

Nízká úroveň 
korupce

Respektování 
práv druhých

Vysoká úroveň 
vzdělání

Dobré vztahy 
mezi sousedy



nedaří. S masivním vzrůstem informačních zdrojů, jichž mohou 

lidé v současnosti využívat, odráží rovnováha mezi dobrými 

a špatnými zprávami skutečnost daleko přesněji. Takže tento 

„Zákon paní Tuchmanové“, který tehdy vyhlásila s určitou ironií,  

je nyní slabším fenoménem, než původně býval. Před 30 lety 

mohl záběr jedné televizní kamery zaměřené na 20 osob působit 

jako významný protest. Dnes je tam přítomno 10 nebo až 200 

kamer, takže snadněji pochopíte, co se tam skutečně děje. 

 

Jak poznáme, že skutečně už vypukl mír?  
Mír pochopitelně nikdy nevypukne. Není to konečný stav,  

nýbrž proces – stejně jako zdraví. Je to stálá rovnováha mezi 

rozvojovými silami v ekonomické, sociální a politické oblasti, 

a mezi destabilizujícími silami konfliktu. Mír je něco víc, než 

nepřítomnost konfliktu. Je to kvalita vládnutí, je to téma,  

k němuž jsem se už několikrát vracela, a stupeň toho, k čemu  

jsou potřeby lidstva směrovány. Není to něco, k čemu se jednoho 

dne dostaneme a prohlásíme: ach, už jsme to dokázali – teď už 

máme světový mír. Mír je proces, k němuž musíme naše úsilí 

neustále směrovat. 

 

Jak mohou míru napomáhat co nejlépe rotariáni? 

Myslím, že práce, kterou konáte ve snaze zlepšovat život jedinců 

a posilovat instituce občanské společnosti, je mocnou zbraní  

ve snaze o dosažení míru. n

Zdravé 
podnikatelské 
prostředí 

Dobře  
fungující 
vláda

Spravedlivé 
rozdělování 
zdrojů

PRAMEN: ÚSTAV EKONOMIKY A MÍRU 

http://economicsandpeace.org

Mír V priebehu prvých 10 rokov svojej existencie 
rotariánske mierové centrá Rotary Peace Centers vyškolili 
viac ako 600 mierových pracovníkov, ktorí v súčasnosti 
patria k popredným činiteľom v rámci medzinárodnej 
mierovej komunity. Vstúpme do ďalšej úspešnej dekády 
náborom novej generácie štipendistov – prinášame návod: 

(1) Vzdelávajte svoj klub. Nábor štipendistov 
je hračka, tvrdí Barry Phillips, predseda 

koordinačného výboru Rotary Peace Centers Host Area 
Coordinators Committee a bývalý guvernér dištriktu 7710 
(Severná Karolína, USA). „Je to skvelý program a váš klub 
to nestojí ani cent,“ zdôrazňuje. Podľa Phillipsa sa nábor 
začína na klubovej úrovni. Predstavte rotariánom tento 
program a inšpirujte ich, aby hľadali potenciálneho adepta. 
„Na príklade konkrétneho absolventa štúdia vysvetlite plénu 
rotariánov, v čom spočíva toto štúdium,“ uvádza Phillips. 

(2) Šírte informácie o programe. Vydajte 
tlačovú správu o programe a termíne podania 

prihlášok. Zamerajte sa na miestne noviny, univerzity 
a komunitných partnerov, ako napríklad mimovládne 
organizácie a medzinárodné korporácie. Je to účinný spôsob, 
ako osloviť veľké množstvo ľudí s minimálnym úsilím. 

(3) Poskytnite informácie o programe 
komunitným partnerom. Stretnite 

sa s členmi miestnych organizácií angažujúcich sa 
v mierotvorných aktivitách a riešení konfliktov, ako Červený 
kríž alebo Lekári bez hraníc. Vytvorte 30sekundový reklamný 
spot pre priateľov, kolegov a členov komunity. 

(4) Využite sociálne médiá. Dajte príspevok 
na Facebook, LinkedIn a Twitter a propagujte tak 

možnosť prihlásiť sa na štúdium v rámci programu Rotary 
Peace Fellowships. Zaujímavé fotky a príbehy, ktoré 
môžete využiť na propagáciu, nájdete vo FB profile Rotary 
Peace Centers.

Konečný termín, dokedy musia dištrikty predložiť  
Nadácii Rotary žiadosti o štipendium, je 1. júl. 

Ak potrebujete viac informácií, kontaktujte 
rotarypeacecenters@rotary.org.

AKO ZÍSKAŤ 
ĎALŠIEHO ADEPTA 
NA ŠTIPENDIJNÝ 

PROGRAM ROTARY 
PEACE FELLOW



SPOJENÉ KRÁLOVSTVÍ 
V tomto měsíci bude Rotary klub v Londonderry 
hostitelem mírového fóra, jehož posláním bude 

propagovat mír v Severním Irsku i v dalších oblastech 
zasažených konfliktem. V prosinci propukly pouliční 
protesty poté, co městská rada v Belfastu odhlasovala 
zákaz vyvěšování britské vlajky „Union Jack“ po celý rok. 
Očekává se, že se tohoto fóra zúčastní na 750 osob, včetně 
prezidenta RI Sakuji Tanaky, mezinárodních mírových 
aktivistů, vedoucích politických a podnikatelských 
osobností a akademických pracovníků z celého světa. 
 
TALIANSKO

Niekoľko janovských Rotary klubov v súčinnosti 
s elektronickým časopisom Good News Agency, 

spolupracujúcim s Oddelením verejných informácií pri OSN, 
usporiadalo súťaž s mierovou tematikou pre študentov 
stredných škôl s cieľom otvoriť diskusiu o mieri 
s dospievajúcou mládežou. Účastníci mali predložiť esej, 
báseň, príbeh, kresbu alebo fotografiu so zameraním buď 
na jeden z rozvojových cieľov OSN v novom tisícročí 
spočívajúci v odstránení chudoby, alebo na métu 
orientovanú na zabezpečenie všeobecného základného 
vzdelania. Miestni rotariáni vybrali víťazov a zverejnili ich 
práce na stránke dištriktu 2032 (www.rotary2032.it); na 
stránke časopisu Good News Agency boli víťazné príspevky 
publikované vo februári. Víťazi budú ocenení tiež v júni.

AUSTRÁLIE 
V září minulého roku uspořádal Rotary klub 
Wagga Wagga Kooringal třídenní mezinárodní 

konferenci na téma „mírové komunity“. Mezi hlavní témata 
konference patřily příčiny globálních konfliktů a jejich řešení, 
vytváření mírových vztahů v jednotlivých lokalitách až po 
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1 Iceland 1.113

2 Denmark 1.239

2 New Zealand 1.239

4 Canada 1.317

5 Japan 1.326

6 Austria 1.328

6 Ireland 1.328

8 Slovenia 1.330

9 Finland 1.348

10 Switzerland 1.349

11 Belgium 1.376

12 Qatar 1.395

13 Czech Republic 1.396

14 Sweden 1.419

15 Germany 1.424

16 Portugal 1.470

17 Hungary 1.476

18 Norway 1.480

19 Bhutan 1.481

20 Malaysia 1.485

21 Mauritius 1.487

22 Australia 1.494

23 Singapore 1.521

24 Poland 1.524

25 Spain 1.548

26 Slovakia 1.590

27 Taiwan 1.602

28 Netherlands 1.606

29 United Kingdom 1.609

30 Chile 1.616

31 Botswana 1.621

32 Romania 1.627

33 Uruguay 1.628

34 Vietnam 1.641

35 Croatia 1.648

36 Costa Rica 1.659

37 Laos 1.662

38 Italy 1.690

39 Bulgaria 1.699

40 France 1.710

41 Estonia 1.715

42 South Korea 1.734

43 Lithuania 1.741

44 Argentina 1.763

45 Latvia 1.774

46 United Arab 
Emirates 1.785

47 Kuwait 1.792

48 Mozambique 1.796

49 Namibia 1.804

50 Ghana 1.807

51 Zambia 1.830

52 Sierra Leone 1.855

53 Lesotho 1.864

54 Morocco 1.867

55 Tanzania 1.873

56 Burkina Faso 1.881

56 Djibouti 1.881

58 Mongolia 1.884

59 Oman 1.887

60 Malawi 1.894

61 Panama 1.899

62 Jordan 1.905

63 Indonesia 1.913

64 Serbia 1.920

65 Bosnia and 
Herzegovina 1.923

66 Albania 1.927

66 Moldova 1.927

68 Macedonia (FYR) 1.935

69 Guyana 1.937

70 Cuba 1.951

71 Ukraine 1.953

72 Tunisia 1.955

73 Cyprus 1.957

74 Gambia 1.961

75 Gabon 1.972

76 Paraguay 1.973

77 Greece 1.976

78 Senegal 1.994

79 Peru 1.995

80 Nepal 2.001

81 Montenegro 2.006

81 Nicaragua 2.006

83 Brazil 2.017

84 Bolivia 2.021

85 Ecuador 2.028

85 Swaziland 2.028

87 Equatorial Guinea 2.039

88 United States of 
America 2.058

89 China 2.061

90 Dominican 
Republic 2.068

91 Bangladesh 2.071

92 Guinea 2.073

93 Papua New 
Guinea 2.076

94 Trinidad and 
Tobago 2.082

95 Angola 2.105

95 Guinea-Bissau 2.105

97 Cameroon 2.113

98 Uganda 2.121

99 Madagascar 2.124

99 Tajikistan 2.124

101 Liberia 2.131

102 Mali 2.132

103 Sri Lanka 2.145

104 Republic 
of Congo 2.148

105 Kazakhstan 2.151

106 Saudi Arabia 2.178

107 Haiti 2.179

108 Cambodia 2.207

109 Belarus 2.208

110 Uzbekistan 2.219

111 Egypt 2.220

111 El Salvador 2.220

113 Jamaica 2.222

114 Benin 2.231

115 Armenia 2.238

116 Niger 2.241
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121 Algeria 2.255
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125 Mauritania 2.301

126 Thailand 2.303

127 South Africa 2.321
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132 Azerbaijan 2.360
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135 Mexico 2.445
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139 Myanmar 2.525

140 Zimbabwe 2.538

141 Georgia 2.541

142 India 2.549

143 Yemen 2.601

144 Colombia 2.625

145 Chad 2.671

146 Nigeria 2.801

147 Libya 2.830

147 Syria 2.830

149 Pakistan 2.833

150 Israel 2.842

151 Central African 
Republic 2.872

152 North Korea 2.932

153 Russia 2.938

154 Democratic 
Republic of the 
Congo 3.073

155 Iraq 3.192

156 Sudan 3.193

157 Afghanistan 3.252

158 Somalia 3.392

most peaceful

least peaceful

S 
tovky rotariánov, účastníkov programu New Gene-
rations, významných mienkotvorných osobností 
a súčasných či bývalých štipendistov programu 
Rotary Peace Fellows sa v máji stretli na poslednom 

zo série troch rotariánskych globálnych mierových fór v japon-
skej Hirošime, aby podporili a propagovali mier.

Dve predchádzajúce fóra sa konali v Honolulu a Berlíne. Na 
každom z týchto podujatí sa účastníci zamerali na konkrétnu 
tematiku a prijali vyhlásenie. V Berlíne sa postavili za „mier bez 
hraníc“. V Honolulu diskutovali o budovaní mieru prostredníctvom 
ochrany životného prostredia, pričom kládli dôraz na skutočnosť, 
že katalyzátorom mierového procesu je práve zaangažovanie 
mladých ľudí. V Hirošime sa účastníci zaoberali skúmaním poten-
ciálu každého jednotlivca na podporovaní mieru.

Generálny tajomník RI John Hewko v Berlíne prezentoval, 
ako sa vďaka rotariánskej humanitnej službe, ktorú nie vždy 
možno označiť ako vyslovene mierotvornú, vytvárajú komu-
nity a spoločenstvá, ktoré sú pokojnejšie, prosperujúcejšie 
a menej nebezpečné.

„Tým, že pomáhate budovať zdravšiu, gramotnejšiu spoločnosť, 
robíte tú najsprávnejšiu vec, ktorú môžete urobiť, aby sa nastolil mier 
v dlhodobom horizonte,“ uviedol Hewko. Na fóre v Honolulu bola lau-
reátke Nobelovej ceny mieru Aung San Suu Kyi, líderke hnutia za 
demokraciu v Mjanmarsku, udelená Havajská cena mieru za jej 
dlhoročné úsilie o demokraciu podporovanú mierovými prostriedkami.

Suu Kyi prepustili na slobodu v roku 2010 po tom, čo strávila 
väčšinu z uplynulých dvoch desaťročí v domácom väzení. 
Minulý rok bola zvolená do mjanmarského parlamentu ako 
členka prodemokratickej opozičnej strany. Suu Kyi vo svojom 
príhovore na mierovom fóre akcentovala, že demokratické 
inštitúcie a praktiky sú potrebné na zaručenie ľudských práv.

Mjanmarsko tvorí „mnoho etnických národností, a preto viera 
v jeho budúcnosť sa môže zakladať jedine na myšlienke 
spolupatričnosti“, konštatovala. „Usilujeme sa o zmenu smeru-
júcu k tomu, aby všetky etnické komunity v krajine cítili, vnímali 
a boli si isté, že naša krajina je ich skutočnou svätyňou, že ich 
domov je ich útočisko.”

„Ako príslušník prvej povojnovej generácie vyrastajúcej 
v Japonsku po druhej svetovej vojne si uvedomujem dôležitosť 
mieru a jeho spojitosti s naším všeobecným blahom,” uviedol pre-
zident RI Sakuji Tanaka v Berlíne. „Každý deň v 34 000 kluboch po 
celom svete spoločne vynakladáme úsilie smerujúce k mieru vo 
svete tak, že zabezpečujeme pitnú vodu, zdravotnú starostlivosť, 
gramotnosť a nádej ľuďom, ktorí to najviac potrebujú.”
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hledání vnitřního smíru. Na počátku 90. let 20. století přišel 
tento klub s myšlenkou „mírových komunit“ – tedy měst 
a obcí, které se zaváží, že budou propagovat dobrou vůli 
a vzájemné porozumění. První mírovou obcí se stalo město 
Wagga Wagga a místní klub vyzval Rotary kluby na celém 
světě, aby i ony vyhlásily mírovou obcí některou komunitu ze 
svého prostředí. Dnes je jich po celém světě již přes padesát.

UGANDA
Tretina populácie Ugandy nemá prístup k pitnej 
vode, čo vedie k šíreniu chorôb, neraz so 

smrteľnými následkami. Nie je vôbec nezvyčajné, že deti 
musia nosiť vodu zo vzdialených studní a táto nemilá 
povinnosť často komplikuje ich školskú dochádzku. Rotary 
kluby zo severnej Ugandy pod vedením Rotary klubov Lira 
a Kampala South vo februári usporiadali konferenciu 
s názvom „Podpora mieru prostredníctvom prístupu k čistej 
vode využívanej v oblasti zdravia, hygieny a rozvoja“ 
s cieľom preskúmať vzťah medzi podporou zdravia 
a mierom. Udalosť oslovila mnoho popredných osobností, 
konferencie sa zúčastnil aj viceprezident Ugandy.

USA 
Rotary klub v Portlandu uspořádal v únoru 
sympozium, které se zabývalo rolí žen 

v mírotvorném procesu. Hlavní projev pronesla Barbara 
Roberts, která jako jediná žena vykonávala v Oregonu funkci 
guvernérky Rotary distriktu, a jako další řečníci vystoupili 
rotariáni – funkcionáři neziskových organizací, stejně tak jako 
ženy ve vedoucích funkcích působící v podnikatelské sféře, 
v politice, zdravotnictví i školství. Toto sympozium se konalo 
v kampusu Státní univerzity v Portlandu a jeho součástí byla 
i panelová diskuse s desítkami studentů středních škol.

KANADA
Rotary klub Pemberton v Britskej Kolumbii 
v júli odštartoval celoročnú sériu podujatí na 

počesť rotariánskej témy Mier prostredníctvom služby. 
Členov komunity vyzval, aby sa zapojili do dizajnérskej 
súťaže o najzaujímavejší pútač s mierovou tematikou 
s rozmermi 60 x 90 cm. Tieto pútače zdobia ulice od 
novembra a zostanú tam po dobu jedného roka; víťaz 
dostal finančnú odmenu. Klub tiež začal realizovať na 
niekoľkých základných školách projekt „Listy priateľstva“, 
ktorého cieľom je podnecovať žiakov k písaniu pohľadníc 
deťom v afrických sirotincoch. Ďalším podujatím pod 
záštitou klubu bola slávnosť, na ktorej miestni umelci 
a obyvatelia vytvorili veľkú maľbu s mierovou tematikou, 
ktorú neskôr nainštalovali v komunitnom centre. Členovia 
klubu tiež spolupracujú s miestnymi školami na programe 
odborných prednášok zameraných na zamedzenie 
šikanovania.

IZRAEL
V roce 2009 poskytl Rotary klub 
v Jeruzalémě studentce Rajaa Natour 

stipendium, takže se stala nositelkou titulu „Rotary 
Peace Fellow“. Dnes propaguje mír jako manažerka 
projektu Gemini, který je součástí Partnerství mladých 
Arabů a Židů, nazvaného Sadaka-Reut. Rajaa pořádá 
semináře a workshopy, na nichž se pravidelně setkávají 
skupiny židovských a palestinských univerzitních 
studentů a mládeže. Studenti diskutují o složitostech 
židovsko-arabského konfliktu, vyzývají účastníky,  
aby jejich názory pochopili, a snaží se dosáhnout 
vzájemné důvěry a partnerství mezi mladými Židy 
a Palestinci.  
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2012 
global Peace  
Index rankIngs 
     

rank counTry score rank counTry score

1 Iceland 1.113

2 Denmark 1.239

2 New Zealand 1.239

4 Canada 1.317

5 Japan 1.326

6 Austria 1.328

6 Ireland 1.328

8 Slovenia 1.330

9 Finland 1.348

10 Switzerland 1.349

11 Belgium 1.376

12 Qatar 1.395

13 Czech Republic 1.396

14 Sweden 1.419

15 Germany 1.424

16 Portugal 1.470

17 Hungary 1.476

18 Norway 1.480

19 Bhutan 1.481

20 Malaysia 1.485

21 Mauritius 1.487

22 Australia 1.494

23 Singapore 1.521

24 Poland 1.524

25 Spain 1.548

26 Slovakia 1.590

27 Taiwan 1.602

28 Netherlands 1.606

29 United Kingdom 1.609

30 Chile 1.616

31 Botswana 1.621

32 Romania 1.627

33 Uruguay 1.628

34 Vietnam 1.641

35 Croatia 1.648

36 Costa Rica 1.659

37 Laos 1.662

38 Italy 1.690

39 Bulgaria 1.699

40 France 1.710

41 Estonia 1.715

42 South Korea 1.734

43 Lithuania 1.741

44 Argentina 1.763

45 Latvia 1.774

46 United Arab 
Emirates 1.785

47 Kuwait 1.792

48 Mozambique 1.796

49 Namibia 1.804

50 Ghana 1.807

51 Zambia 1.830

52 Sierra Leone 1.855

53 Lesotho 1.864

54 Morocco 1.867

55 Tanzania 1.873

56 Burkina Faso 1.881

56 Djibouti 1.881

58 Mongolia 1.884

59 Oman 1.887

60 Malawi 1.894

61 Panama 1.899

62 Jordan 1.905

63 Indonesia 1.913

64 Serbia 1.920

65 Bosnia and 
Herzegovina 1.923

66 Albania 1.927

66 Moldova 1.927

68 Macedonia (FYR) 1.935

69 Guyana 1.937

70 Cuba 1.951

71 Ukraine 1.953

72 Tunisia 1.955

73 Cyprus 1.957

74 Gambia 1.961

75 Gabon 1.972

76 Paraguay 1.973

77 Greece 1.976

78 Senegal 1.994

79 Peru 1.995

80 Nepal 2.001

81 Montenegro 2.006

81 Nicaragua 2.006

83 Brazil 2.017

84 Bolivia 2.021

85 Ecuador 2.028

85 Swaziland 2.028

87 Equatorial Guinea 2.039

88 United States of 
America 2.058

89 China 2.061

90 Dominican 
Republic 2.068

91 Bangladesh 2.071

92 Guinea 2.073

93 Papua New 
Guinea 2.076

94 Trinidad and 
Tobago 2.082

95 Angola 2.105

95 Guinea-Bissau 2.105

97 Cameroon 2.113

98 Uganda 2.121

99 Madagascar 2.124

99 Tajikistan 2.124

101 Liberia 2.131

102 Mali 2.132

103 Sri Lanka 2.145

104 Republic 
of Congo 2.148

105 Kazakhstan 2.151

106 Saudi Arabia 2.178

107 Haiti 2.179

108 Cambodia 2.207

109 Belarus 2.208

110 Uzbekistan 2.219

111 Egypt 2.220

111 El Salvador 2.220

113 Jamaica 2.222

114 Benin 2.231

115 Armenia 2.238

116 Niger 2.241

117 Turkmenistan 2.242

118 Bahrain 2.247

119 Rwanda 2.250

120 Kenya 2.252

121 Algeria 2.255

122 Eritrea 2.264

123 Venezuela 2.278

124 Guatemala 2.287

125 Mauritania 2.301

126 Thailand 2.303

127 South Africa 2.321

128 Iran 2.324

129 Honduras 2.339

130 Turkey 2.344

131 Kyrgyz Republic 2.359

132 Azerbaijan 2.360

133 Philippines 2.415

134 Cote d’Ivoire 2.419

135 Mexico 2.445

136 Lebanon 2.459

137 Ethiopia 2.504

138 Burundi 2.524

139 Myanmar 2.525

140 Zimbabwe 2.538

141 Georgia 2.541

142 India 2.549

143 Yemen 2.601

144 Colombia 2.625

145 Chad 2.671

146 Nigeria 2.801

147 Libya 2.830

147 Syria 2.830

149 Pakistan 2.833

150 Israel 2.842

151 Central African 
Republic 2.872

152 North Korea 2.932

153 Russia 2.938

154 Democratic 
Republic of the 
Congo 3.073

155 Iraq 3.192

156 Sudan 3.193

157 Afghanistan 3.252

158 Somalia 3.392

most peaceful

least peaceful

Globálny index mieru (GPI)
ZDROJ: INŠTITÚT PRE EKONÓMIU A MIER, ÚDAJE Z DECEMBRA 2012
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PRIPOJTE SA 
K ZDRUŽENIU 
ROTARIAN  
ACTION GROUP  
FOR PEACE

 S pojte sa s rotariánmi,  
rotaraktormi a ďalšími  

aktivistami za presadzovanie 
mieru sústredenými v novom 
združení Rotarian Action 
Group for Peace.  
Viac sa dozviete na  
www.facebook.com/rotarian 
actiongroupforpeace.

1Pomoc ohrozeným obyvateľom zasiahnutých 
konfliktmi, najmä deťom a mládeži

2 Podpora študijných programov týkajúcich 
sa mieru a riešenia konfliktov

3 Posilnenie lokálneho  
mierového úsilia

4 Podpora dlhodobých mierotvorných aktivít 
v oblastiach postihnutých konfliktmi

5 Vyškolenie lokálnych lídrov v predchádzaní 
a urovnávaní konfliktov 

Viac informácií nájdete na www.rotary.org/grants. Globálne granty 
nie sú určené na financovanie štipendijného programu Rotary Peace 
Fellows; výukové centrá  Rotary Peace Centers sú financované 
samostatne z iných zdrojov. Viac informácií o týchto centrách nájdete 

na www.rotary.org/rotarycenters.

UCHÁDZAJTE SA O GLOBÁLNY GRANT
 Vspolupráci s Rotary Foundation Global Grant financujte v novom rotariánskom 

roku mierotvorný projekt. Globálne granty sú určené na podporu veľkých 
medzinárodných aktivít s trvalo udržateľnými a merateľnými výsledkami v jednej 
alebo viacerých zo šiestich oblastí zamerania. Uvádzame niekoľko príkladov projektov, 
ktoré spadajú do kategórie mier a predchádzanie/riešenie konfliktov:

PODROBNEJŠIE INFORMÁCIE NÁJDETE NA 
WWW.ROTARY.ORG/GRANTS

ZAČNITE 
KONAŤ




